
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.424 Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2020

Matrícula:5298148/2 Período:01/12 à 14/01/21 Exercício:2020
Unidade: 3 URE/ Abaetetuba
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.:9174/2020 de 27/11/2020
Tornar sem efeito a PORTARIA nº 009034/2020 de 23/11/2020, que conce-
deu 30 dias de férias, no período de 01/07/2020 a 30/07/2020, a servidora 
EVELINE DOS SANTOS JARDIM, matricula 57211607/1,Assistente Adminis-
trativo,lotada na EEEFM Conego Batista Campos/Ananindeua, referente ao 
exercício de 2018, para fi ns de regularização funcional.
PORTARIA Nº.:9175/2020 de 27/11/2020
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 008666/2020 de 11/11/2020, que con-
cedeu 45 dias de férias, no período de 30/11/2020 a 13/01/2021, a servi-
dora LAURA INES FERREIRA FREITAS,matricula 5901099/1,Especialista em 
Educação,lotada na EE Artur Porto/Belém, referente ao exercício de 2020, 
para fi ns de regularização funcional.
PORTARIA Nº.:9199/2020 de 30/11/2020
Tornar sem efeito a PORTARIA nº 008434/2020 de 04/11/2020, que conce-
deu 30 dias de férias, no período de 03/08/2020 a 01/09/2020, a servidora 
MILENE GUIMARAES GARCIA,matricula 5907622/2,Servente,lotada na EE-
EFM Prof Manoel Saturnino de Andrade Favacho/Ananindeua, referente ao 
exercício de 2020, para fi ns de regularização funcional.
PORTARIA Nº.:9200/2020 de 30/11/2020
Tornar sem efeito a PORTARIA nº 008738/2020 de 12/11/2020, que conce-
deu 30 dias de férias, no período de 01/10/2020 a 30/10/2020, a servidora 
LUCIANE VALERIA TEIXEIRA DOS SANTOS,matricula 5948200/1,Merendei-
ra,lotada na Escola Técnica Estadual Magalhães Barata/Belém, referente 
ao exercício de 2020, para fi ns de regularização funcional.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 9120/2020 
DE 26/11/2020
PUBLICADA NO DIARIO Nº 34.421/20 DE 30/11/2020, POR DUPLICIDADE 
DE PUBLICAÇÃO.
ERRATA
ERRATA da PORTARIA nº.: 9195/2020 de 30/11/2020
Nome: MOISES BRAGA DO NASCIMENTO
Onde se lê: Periodo:01/01/20201 a 31/12/2022
Leia-se: Periodo:01/01/2021 a 31/12/2022
Publicada no Diário Ofi cial nº 34.422/20 de 01/12/2020
ERRATA da PORTARIA nº.: 350/2020 de 21/10/2020
Nome: CLEUZIMAR DA SILVA PETRI FERNANDES
Onde se lê: Data da PORTARIA:21/11/20
Leia-se: Data da PORTARIA:21/09/20
Publicada no Diário Ofi cial nº 34.422/20 de 01/12/20
ERRATA da PORTARIA nº.: 077/2020 de 30/10/2020
Nome: CIPRIANO SANTANA ANDRADE
Onde se lê: Data da PORTARIA;30/11/2020
Leia-se: Data da PORTARIA;30/10/2020
Publicada no Diário Ofi cial Nº 34.422/20 de 01/12/20

Protocolo: 607614
PORTARIA Nº 8862/2020 -SAGEP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o que dispõe a PORTARIA nº 2036/2020, de 19 de 
outubro de 2020, em seu Art. 1º, inciso XIV, resolve:
Art. 1º Instaurar Comissão de Tomada de Contas Especial, com o objeti-
vo de apurar pagamentos indevidos em favor do ex-servidor F.S.A.M., no 
período de 01/01/2011 a 28/03/2012, conforme Nota Técnica (fl s. 312).
Art. 2º Designar os servidores a seguir relacionados para, sob presidência 
do primeiro, comporem a referida comissão:

Nome Cargo Matrícula
Ligia Almeida Gonçalves Assistente Administrativo 731293/1

Lena Marcia Machado Gonçalves Técnica em Gestão Pública 184888/1

Art. 3º A comissão fi ca, desde logo, autorizada a praticar todos os atos ne-
cessários ao desempenho de suas funções, devendo os órgãos vinculados 
a esta autoridade prestar a colaboração necessária que lhes for requerida.
Art. 4º A Comissão deverá concluir seus trabalhos no prazo de 120 dias.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de dezembro de 2020
Naira Luzia Pina Silva de Castro
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas - SAGEP
Secretária de Estado de Educação/SEDUC-PA.

Protocolo: 607311

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
E- Protocolo nº 2020/520851
PORTARIA N° 2288/20, de 01 de dezembro de 2020.
CONCEDER ao(a) servidor(a) LUIS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 5771471/4, cargo de PROFESSOR AUXILIAR II, lotado no(a) 
CAMPUS DE REDENÇÃO, progressão Horizontal, para referência III da clas-
se de PROFESSOR AUXILIAR com vigência a contar de 22.07.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
E- Protocolo nº 2019/496811

PORTARIA N° 2290/20, de 01 de dezembro de 2020.
CONCEDER ao(a) servidor(a) DANIELA CRISTINA PANTOJA NEVES, Id. 
Funcional nº 5909284/2, cargo de PROFESSOR AUXILIAR II, lotado no(a) 
CAMPUS DE REDENÇÃO, progressão Horizontal, para referência III da clas-
se de PROFESSOR AUXILIAR com vigência a contar de 10.10.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
E- Protocolo nº 2020/585318
PORTARIA N° 2299/20, de 01 de dezembro de 2020.
CONCEDER ao(a) servidor(a) CARLA ANDREA AVELAR PIRES, Id. Funcional 
nº 55589925/ 3, cargo de PROFESSOR ADJUNTO III, lotado no(a) DEPAR-
TAMENTO DE SAÚDE ESPECIALIZADA, progressão Horizontal, para refe-
rência IV da classe de PROFESSOR ADJUNTO com vigência a contar de 
10.08.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 607420
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
E- Protocolo nº 2020/791554
PORTARIA N° 2282/20, de 01 de dezembro de 2020
CONCEDER ao(a) servidor(a) DIANE MARIA MAUES VIANA CASANOVA, Id. 
Funcional nº 5613604/8, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO A - II, lotado 
no GABINETE DA REITORIA/ASCOM, Progressão funcional por Merecimen-
to-Qualifi cação Profi ssional – Conclusão de Curso de 60 horas, Conclusão 
de nível superior e Pós-graduação em nível de especialização, para referên-
cia IV da Classe B, do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais 
da UEPA, com vigência retroativa a contar de 05.10.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
E- Protocolo nº 2020/933204
PORTARIA N° 2285/20, de 01 de dezembro de 2020
CONCEDER ao(a) servidor(a) ELIANAY AVELAR DO NASCIMENTO, Id. Fun-
cional nº 57200834/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO B - II, lotado 
no CAMPUS DE BARCARENA, Progressão funcional por Antiguidade, pe-
ríodo aquisitivo 2016/2018, para referência III da Classe B, do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante do quadro permanente de servido-
res Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retro-
ativa a contar de 10.11.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
E- Protocolo nº 2020/784723
PORTARIA N° 2289/20, de 01 de dezembro de 2020
CONCEDER ao(a) servidor(a) MARINA COSTA DE LIMA BRANDÃO, Id. Fun-
cional nº 54190680/ 2, cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM A - IV, lo-
tado na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, Progressão 
funcional por Merecimento/Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 
2017/2019, para referência I da Classe B, do cargo de TÉCNICO EM EN-
FERMAGEM, integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, Ad-
ministrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
02.10.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
E- Protocolo nº 2020/837773
PORTARIA N° 2295/20, de 01 de dezembro de 2020
CONCEDER ao(a) servidor(a) ALEXANDRE NELSON FURTADO E BRANCO, 
Id. Funcional nº 5899558/ 1, cargo de MOTORISTA B - II, lotado na DI-
RETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇO, Progressão funcional por an-
tiguidade, período aquisitivo 2016/2018, para referência III da Classe B, 
do cargo de MOTORISTA, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa 
a contar de 16.10.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
E- Protocolo nº 2020/640096
PORTARIA N° 2292/20, de 01 de dezembro de 2020
CONCEDER ao(a) servidor(a) ÂNGELO MÁXIMO SILVA DE GOES, Id. Funcio-
nal nº 57202130/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO B - III, lotado na 
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V, Progressão funcional 
por Merecimento/avaliação de desempenho, período aquisitivo 2018/2020, 
para referência IV da Classe B, do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 26.08.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
E- Protocolo nº 2020/854982
PORTARIA N° 2297/20, de 01 de dezembro de 2020
CONCEDER ao(a) servidor(a) BRUNA TOSCANO GIBSON , Id. Funcional 
nº 57202892/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO B - IV, lotado na 
COORDENADORIA DA EDITORA DA UEPA, Progressão funcional por anti-
guidade, período aquisitivo 2018/2020, para referência I da Classe C, do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 21.10.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
E- Protocolo nº 2020/844628
PORTARIA N° 2296/20, de 01 de dezembro de 2020
CONCEDER ao(a) servidor(a) DANILO GONÇALVES BRITO, Id. Funcional 
nº 80846230/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO B - II, lotado no 
CAMPUS DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, Progressão funcional por anti-
guidade, período aquisitivo 2015/2017, para referência III da Classe B, do 


